1990, s. 144-145.

147 7

Mefâtîhü’l-Cinân ve Mesâbîhu’l-Cenân (Şerhu Şir’atü’l-İslâm) / مفاتيح الجنان ومصابيح

سلام(الجنان )شرح شرعة الا

Seyyid Alîzâde, Ya’kûb b. Seyyid Alî el-Meymûnî / سيد علي زاده، يعقوب بن سيد علي

.ö.931/1524 ,الميموني

Bu Arapça eser, İmâmzâde Muhammed b. Ebî Bekr’in (ö. 573/1177) bir ilmihal ve

ahlâk kitabı olarak kaleme aldığı ve birçok şerh ve tercümeye faaliyetine konu olan

meşhur Şir’atü’l-İslâm adlı Arapça eserinin Osmanlı âlimlerinden Ya’kûb b. Seyyid

Alî tarafından yapılan şerhidir. Şerhini II. Bâyezîd’e ithaf edip ona sunan müellif

“Şârih-i Şir’a” diye lakap almıştır. Şir’a’nın çok meşhur olan bu şerhinin yazma eser

kütüphanelerindeki nüshaları oldukça fazladır. 1299/1881 ve 1315/1897 tarihli

baskıları olan eser, Cumhuriyet döneminde Naim Erdoğan tarafından Türkçeye

çevrilmiştir. 1a’da eserin fihristi vardır. Eser 322b’de sona ermektedir. Eserden

sonra yer alan III yaprakta ise, hadis, ayet ve fetvâ metinleri kaydedilmiştir.

Baş: 1b

حمدا لمن على عباده نعمت الاسلام و جعله شرعة و منهاجا ...

aharlı, su yollu, filigranlı kâğıt. Başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Çârkûşe

kahverengi deri, kâğıtla kaplı kapak. Yapraklar şirazeden ayrılmaya başlamıştır.

141/3 17

Düstûrnâme (Şehâdetnâme) / دستور نامه )شهادت نامه(

Veysî, Üveys b. Mehmed Alaşehrî, / ويسي، اويس بن محمد الاشهري , d. 969/1561-62—ö.

1037/1628

XVII. yüzyılda yaşamış olan Alaşehirli Veysî tarafından yazılan bu bu yazma

Düstûrnâme, Düstûru’l-Amel ve Şehâdetnâme gibi isimlerle bilinmektedir. Kelime-i

tevhidin faziletine dair olup sanatlı dil ve anlatımın hâkim olduğu bu eserde; inşa

sanatının gereklerine uygun olarak yoğun şiir anlatımları ve birkaç hikâye eşliğinde

orta kalınlıkta, aharlı, su yollu filigranlı kâğıt. Mısraların baş ve sonlarına koyulan

noktalar kırmızı mürekkepledir. Üst kapağı kopmuş olan bu eserin cildi, mukavva

zemin üstü kahverenginde miklepli bi cilttir. Şiraze dağılmaya başladığı gibi eser

boyunca su lekeleri vardır.

Kayıtlar: Eser Ömer b. Mustafâ tarafından 1164/1750-51 yılında istinsah edilmiştir.

Kaynaklar: Keşf. II. 1349-1350, 1530, 1720; Hediyye. I. 700; Kehhâle. II. 469; İA.

XIII. 75; DİA. XI. 73; Sadık Yazar, “Anadolu Sahası Klâsik Türk Edebiyatında

Tercüme ve Şerh Geleneği”, İstanbul Üniversitesi, SBE, İstanbul 2011 (Basılmamış

D Tezi), s. 1056-67.

159/4 19

Dav'u'l-Me'âlî fî Şerhi Bed'i'l-Emâlî / ضؤ المعالي في شرح بدء الامالي

Alî el-Kârî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî / ابو

.ö. 1014/1605 ,الحسن نورالدين علي بن سلطان محمد القاري الهروي

Elimizdeki eser, Sirâceddîn Alî b. Osmân el-Uşî’nin (ö. 575/1179) kelam ilmi

konusunda kaleme aldığı Kasîde-i Emâlî’nin Arapça şerhidir. Emâlî’nin en meşhur

şerhlerinden biri olan ve oldukça çok yazma nüshası bulunan eser İstanbul'da birçok

defa basılmıştır (1278/1861-62, 1312/1894-95, 1319/1901-02). Şerhin Muhammed

Abdüllatîf Salih Ferfûr tarafından gerçekleştirilen neşrinde (Beyrut, ts.) hemen her

sayfada, "Ebhâs fi'l-akîde" genel başlığı altında naşir tarafından yapılan el-Emâlî’ye

ve bazı akaid konularına dair çeşitli değerlendirme ve eklemeler bulunmaktadır

orta kalınlıkta, aharlı, su yollu filigranlı kâğıt. Mısraların baş ve sonlarına koyulan

noktalar kırmızı mürekkepledir. Üst kapağı kopmuş olan bu eserin cildi, mukavva

zemin üstü kahverenginde miklepli bi cilttir. Şiraze dağılmaya başladığı gibi eser

boyunca su lekeleri vardır.

Kayıtlar: Eser Ömer b. Mustafâ tarafından 1164/1750-51 yılında istinsah edilmiştir.

Kaynaklar: İzâh. I. 241; Kehhâle. II. 446; Karabulut. III. 2169-88 (5840); DİA. II.

403-04; DİA. XI. 74; Ali b. Muhammed el-Kari, Dav’ü’l-meali şerhu Bed’i’l-emali,

(tahkik ve talik: Haldun Ali Zeyneddin), Dârü’l-Beyruti, Dımaşk 2011/1432.

Hadîs İlimleri

125 20
El-Erba’ûne’n-Neveviyye /الاربعون النو ويه

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî /ابو زكريا يحيى بن شرف بن مرى النو وى,

d. 631/1234 -- ö. 676/1277.

Elimizdeki bu Arapça eser, İmâm-ı Nevevî diye meşhur olan hadis ve fıkıh âlimi

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî’nin kaleme aldığı 40 hadistir. Eser

baştan yaklaşık bir yaprak, sondan da yine yaklaşık yarım yaprak eksiktir. Eser

14b’de sona ermesine karşın nüshanın sona erdiği 80.

Hayrât) / توقيف موقيف الخيرات بايضاح معاني دلائل الخيرات )شرح دلائل الخيرات(

Kara Dâvûdzâde Mehmed b. Ahmed Rûmî / قره داود زاد محمد بن احمد الرومي ,ö.

1170/1756

Elimizdeki bu Türkçe eser; Ebû Abdillâh Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî’nin (ö.

870/1465) İslam dünyasında oldukça meşhur olan Delâ’ilü’l-Hayrât ve Şevâriku’l-

Envâr adlı virdleri derleyen kitabının Türkçe şerhidir. DİA’da da ifade edildiği

üzere, şârih Bursalı Mehmed Tâhir tarafından yanlışlıkla Kanunî Sultan Süleyman

devri müderrislerinden Kara Dâvud İzmitî (948/1541) olarak gösterilmişse de şerhi

kaleme alan aynı zatın neslinden gelen ve hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan

Kara Dâvûdzâde Mehmed Efendi’dir. Mehmed Efendi, eserinde alışılagelen şerh

yöntemini takip etmemiş, salavat ve duaların nakledilmesi sırasında değişik konulara

349; Kara Davud, Delâil-i Hayrât Şerhi,

(hazırlayan: Abdülkadir Akçiçek) Rahmet Yayınları, İstanbul, 1975.

DİL VE EDEBİYAT İLİMLERİ

Sözlük İlmi

122 33

Tuhfetü’l-Mülûk (Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî) / تحفة الملوك )شرح تحفۀ شاهدي(

Abdurrahmân b. Abdullâh el-Kuddûsî / عبدالرحمن بن عبدالله القدوسى , ö. 1093/1682’den

sonra).

Şâhidî İbrahim Dede’nin (ö. 957/1550-51) Farsça-Türkçe lügatinin şerhi olan bu

Türkçe eserin yazarı, Abdurrahmân b. Abdullâh el-Kuddûsî’dir. OM’de Manisalı

olup Halvetiyye tarikatı şeyhlerinden Abdülahad Nûrî’nin halifelerinden olduğu

kaydedilirken 1080/1669 yılında Manisa’da öldüğü ileri sürülmüştür. Ancak Tuhfe-i

لطف الله بن ابى يوسف الحليمى شكر الله مساعيه و جعل الى الخير داعيه

Son: 173a

لطيفى

اكرچه خانۀ عمرم يهيده كرد بجور

اساس عمر وى اندر امان حق بادا

FT: Farsça-Türkçe, ta’lîk, 173b-208b; 25 st./ 1 stn.,220 x 150, 160 x 89 mm. Diğer

FT özellikleri için bk. 143/1.

Kayıtlar: Eserin elimizdeki nüshası 1151/1738-39 yılında istinsah edilmiştir.

90 mm. Krem rengi, kalın, aharlı, su yollu Avrupa kâğıt. Bölüm başlıkları kırmızı

mürekkeple imla edilmiştir. Çâr kûşe kahverengi deri, ebrû kâğıtla kaplı miklepli

cilt. Miklep kopmuştur, bazı yapraklar şirazeden ayrılmıştır.

Kayıtlar: 1a’da İzzet Hasan ed-Derendevî’ye ait 1221/1806-07 tarihli bir vakıf

kaydı ile aynı isme air 1219/1804-05 tarihli bir mühür vardır.

Kaynaklar: İA. I. 116; DİA. I. 312-14; Kaçalin, Mustafa S. "Abuşka sözlüğü."

Türk Dilleri Araştırmaları C. 13, s. 23-28; Muharrem Güzeldir, “Abuşka Lügati

(giriş-metin-indeks)”, Atatürk Üniversitesi, SBE, Erzurum 2002, (Yayımlanmamış

Dr. Tezi).

SBE, Kırıkkale 2003 (Yayımlanmamış YL. Tezi); Bayram Doğan, “Mustafa Necib

Efendi Tarihi”, Ankara Üniversitesi, SBE, Kırıkkale 2003 (Yayımlanmamış YL.

Tezi).

153 51

Mir’ât-ı Kâ’inât / مرآت كائنات

Nişâncızâde, Muhyiddîn Mehmed b. Ahmed b. Mehmed b. Ramazân/ نشانجي زاده،

ö. 1031/1621 ,محي الدين محمد بن احمد بن محمد بن رمضان

Osmanlı dönemi tarihçileri ve fakihlerinden Nişâncızâde’nin kaleme aldığı bu

Türkçe eser; yaratılıştan başlayarak Kanunî Sultân Süleymân’ın saltanatının son

yıllarına kadar gelen genel bir tarihtir. Nişâncızâde muhtelif tarihlerden derleyerek

sekiz kısım halinde telif ettiği bu eserinde; sadece tarih kitaplarından değil siyer,

tefsir, hadis, akaid, fıkıh ve edebiyata dair eserlerden de yararlanmıştır. Birçok

hikâyeyi de havi eserin yazma eser kütüphanelerinde çok sayıda nüshası bulunduğu

gibi Arap harfli çeşitli baskıları da yapılmıştır. (Bulak 1258/1842-43; 1269/1852-53;

İstanbul 1290/1873-74). Eser, A. Faruk Meyan tarafından da sadeleştirilip

neşredilmiştir. Elimizdeki nüshasının başında IX yk. vardır. Ia boş. Ib-VIa arasında

eserin fihristi vardır. VIb-IXb arası boş.

Baş: 1b

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذى جعل السلاطين المؤمنين حماة الدين المبين ...

Eserin baş kısımlarında önemli oranda kurt yenikleri

vardır.

155 59

Delâ’il-i Nübüvvet-i Muhammedî ve Şemâ’il-i Fütüvvet-i Ahmedî (Tercüme-i

Me’âricü’n-Nübüvve) / )دلائل نبوة محمدي و شمائل فتوة احمدي )ترجمۀ معارج النبوة

Altıparmak Mehmed Efendi (Çıkrıkçızâde), Mehmed b. Mehmed el-Üskübî, / آلتي

ö. 1033/1623-24 ,برمق محمد افندي، محمد بن محمد الاسكوبي

Elimizdeki bu Türkçe eser, Mollâ Miskîn’in (ö. 907/1501-02) Me’âricü’n-Nübüvve

adlı Farsça siyerinin tercümesidir. Osmanlı dönemi meşhur âlimlerinden Altıparmak

Mehmed Efendi tarafından yapılan bu tercüme, kaynak metindeki gibi bir

mukaddime, dört rükn ve bir hâtime üzerine tertip edilmiştir. Eserin elimizdeki eksik

ibarelerin üstüne çizilen çizgiler kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Çârkûşe

vişneçürüğü renginde deri, mukavva zemin üstü çiçek motifleri bulunan bir kâğıtla

kaplı miklepli cilt. Baştaki birkaç forma şîrâzeden ayrılmıştır. Nüsha boyunca kurt

yenikleri vardır.

Kayıtlar: Eser Şeyh Mehmed Rûhî tarafından 1264/1847-48 (istinsahı 967/1559-60

tarihli olan bir nüshadan) yılında istinsah edilmiştir.

Kaynaklar: Ahmet Kartal, “Attâr’ın Tezkiretü’l-evliyâ İsimli Eseri ve Türkçe

Tercümeleri”, Diriözler armağanı: Prof. Dr. Meserret Diriöz ve Haydar Ali Diriöz

hatıra kitabı, (hazırlayanlar: M. Fatih Köksal, Ahmet Naci Baykoca), Bizim Büro

Tabsıra / تبصره

Âkif Paşa, Mehmed Âkif b. Ayntâbîzâde Kadı Mehmed Efendi / عاكف پاشا، محمد عاكف

.d. 1202/1787 – ö. 1261/1845 ,بن عينتابي زاده قاضي محمد افندي

Öncesinde (1b-10b) Âkif Paşa’nın Lâyıha’sının bulunduğu bu Türkçe eser, Âkif

Paşa’nın Tabsıra’sıdır. Bir mukaddime ve “mebhas” adı verilen iki bölümden oluşan

Tabsıra’nın mukaddime bölümünde Paşa, 1252/1836 senesinde meydana gelen

Churchill vakasından (Kadıköy’de oturan İngiliz asıllı Churchill adındaki bir

gazetecinin ruhsatsız olarak avlanması ve bu avlanması esnasında bir çocuğu

yaralaması sonucunda tevkif edilip hapse atılması)bahsedip bunun nasıl siyasî bir

Hakkında Bir Bibliyografya Denemesi, Istanbul 1956; Fuzûlî Kitabı: 500. Yılında

Fuzûlî Sempozyumu Bildirileri, (ed. Beşir Ayvazoğlu), Istanbul 1996.

http://www.iranicaonline.org/articles/fozuli

121/3 72

Kasîde-i Musanna’a / قصيدۀ مصنعه

Sürûrî, Muslihuddîn Mustafa b. Şa’ban /سروري، مصلح الدين مصطفى بن شعبان, (d.

897/1492 – ö. 969/1562)

XVI. yüzyılın meşhur âlim, şârih ve şâirlerinden olan Sürûrî tarafından kaleme

alınan bu Türkçe manzum eser, yazmanın kenarında yer almakta olup kasidenin

başında şu ifade bulunmaktadır:

“Sultân Mustafa Hân hazretlerinin asr-ı ma’ârifinde şu’arâ-yı be-nâm u belâgat-

FT: Türkçe, harekeli ta’lîk, 108b-1112b yk; 13 st./ 2 stn., 210 x 145, 165 x 128

mm. Diğer FT özellikleriiçin bk. 137/1..

Kaynaklar: Kirdeci Ali, Kesikbaş Destanı, (hzl. Mustafa Argunşah), Kültür

Bakanlığı, Ankara 2002; Amil Çelebioğlu, Türk Mesnevi Edebiyatı 15. yy. Kadar

(Sultan II. Murad devri) : 824-855/1421-1451, Kitabevi, İstanbul 1999, s. 77-78.

Şiraze dağılmaya başladığı gibi eser boyunca su lekeleri vardır.

Kaynaklar: Vefeyât. V. 359-363; Târîhu'l-Edeb. V. 375-378; EI
2
. VII. 24-25; DİA.

XXX. 40-41.

ANSİKLOPEDİK

134 120

Acâ’ibü’l-Mahlûkât / عجائب المخلوقات

Gelibolulu Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân b. Sâlih / اوغلى احمد بيجان بن صالحكليبوليلى يازيجى ,

ö. 870/ 1466'dan sonra.

Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân tarafından kaleme alınan bu Türkçe eser, Zekeriyyâ b.

Muhammed el-Kazvînî'nin (ö. 682/1283) aynı addaki doğa tarihine dair Arapça

ansiklopedik eserinin hulâsa şeklinde ve serbest bir tercümesi olup 857/1453 yılında

Gelibolu'da tamamlanmıştır. Yer yer tasavvufi ve didaktik hususiyeti de olan bu eser

göklere, ay güneş ve diğer gezegenlere, günlerin faziletlerine, ayların özelliklerine,

denizlere, yedi iklime, dağlara, nehirlere, maden ve mücevherlere, bitkilere, insana,